
 
                                                                      PRESIDÊNCIA 

 

PROTOCOLO n° 16.646.574-5 

 

INTERESSADO: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA 

ASSUNTO: Homologação – Leilão n° 01/2022-APPA-PAR32 

 

À 

CLAP 

 

Em consonância com o item 25.1.4 do Edital de Leilão nº 01/2022-APPA, com a Cláusula Primeira do 

Convênio de Delegação de Competência nº 001/2019, art. 16, III, da Lei 12.815, de 2013, e com o art. 28, 

IV, da Lei 12.462, de 2011, combinado com o art. 66 da Lei 12.815 de 2013 e;  

 

Considerando que a empresa FTS PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS S/A, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 

23.033.661/0001-19 ofereceu a proposta vencedora no certame; 

 

Considerando que a Comissão de Licitação de áreas Portuárias – CLAP declarou habilitada a empresa 

FTS PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS S/A; 

Considerando que o recurso administrativo interposto foi julgado e improvido pela Diretoria Executiva;

  

Considerando que o Parecer Jurídico nº 177/2022 concluiu que os ditames legais foram cumpridos, 

HOMOLOGO o procedimento de licitação e ADJUDICO ao licitante vencedor, a área referente ao 

arrendamento de instalação portuária localizada no Porto de Paranaguá/PR, denominada de área 

PAR32, para a movimentação e armazenagem de carga geral, conforme consubstanciado no Leilão nº 

001/2022-APPA, objeto deste protocolo.  

 

Sendo assim, encaminho o protocolo à CLAP para publicação do aviso de homologação e adjudicação 

nos Diários Oficiais do Estado e da União, conforme preâmbulo do Edital, bem como para as demais 

providências. 

 
Em, 26/05/2022 

  

João Paulo Ribeiro Santana 

Diretor Presidente em exercício  

 

2982
247

Assinatura Simples realizada por: Joao Paulo Ribeiro Santana em 26/05/2022 11:59. Inserido ao protocolo 16.646.574-5 por: Raissa Valdevino de Araújo Dantas em:
26/05/2022 11:45. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: ce16227046a884740d9a46f49d98a6e8.



2982a
247

Documento: 26.16.646.5745HOMOLOGACAOLICITACAOPARAARRENDAMENTODAAREADENOMINADAPAR32.pdf.

Assinatura Simples realizada por: Joao Paulo Ribeiro Santana em 26/05/2022 11:59.

Inserido ao protocolo 16.646.574-5 por: Raissa Valdevino de Araújo Dantas em: 26/05/2022 11:45.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
ce16227046a884740d9a46f49d98a6e8.



2983
248

Inserido ao protocolo 16.646.574-5 por: Bruna Pereira Veiga Nicolau em: 27/05/2022 10:01. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 7c2b058a5a973d7f7d6cd37960698b47.

bruna.nicolau
Retângulo

bruna.nicolau
Retângulo



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022053000236

236

Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SEIL
ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2022-APPA

O Diretor Presidente da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina - APPA ,
no uso de suas atribuições, e em consonância com o item 25.1.4 do Edital do Leilão nº 01/2022-
APPA; Cláusula Primeira do Convênio de Delegação de Competências nº 001/201; do Art. 16, III,
da Lei nº 12.815/2013; do Art. 28, IV, da Lei nº 12.462/2011, combinado com o Art. 66 da Lei nº
12.815/2013, e Considerando que a empresa FTS Participações Societárias S.A., inscrita no
CNPJ nº 23.033.661/0001-19, ofereceu a proposta vencedora no certame;

Considerando que a Comissão de Licitação de Áreas Portuárias-CLAP declarou a FTS
Participações Societárias S.A. vencedora do Leilão nº 01/2022-APPA;

Considerando que o Parecer Jurídico nº 177/2022 concluiu que os ditames legais
foram cumpridos;

Considerando o que consta no protocolo nº 16.646.574-5, resolve:
HOMOLOGAR o procedimento de licitação e ADJUDICAR o objeto ao licitante

vencedor da área denominada PAR32, referente ao arrendamento de instalação portuária
localizada no Porto Organizado de Paranaguá/PR, para a movimentação e armazenagem de
carga geral, especialmente açúcar, conforme consubstanciado no Leilão nº 01/2022-APPA .

Paranaguá, 26 de maio de 2022.
JOÃO PAULO RIBEIRO SANTANA
Diretor Presidente Em Exercício

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 3.2022

A Secretaria de educação e esportes de Pernambuco torna publica o
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003.2022. Objeto: Dispensa de licitação, com fundamento no
artigo 24, inciso XIII da Lei 8.666/93, com o fim de contratação de Instituição Especializada na
prestação de serviços de avaliação externa de larga escala, onde os resultados devem ser
gerados a partir da utilização da Teoria de Resposta ao Item (TRI) e apresentados no formato de
proficiência, considerando a escala de proficiência do componente curricular e o ano/etapa de
ensino, conforme especificado no ANEXO I, desse TR, visando a realização do Sistema de
Avaliação Educacional de Pernambuco - SAEPE/2022, com os estudantes da rede pública do
Estado de Pernambuco, no total estimado de 386.479 (trezentos e oitenta e seis mil e
quatrocentos e setenta e nove) estudantes, conforme especificações e quantitativos previstos
no Termo de Referência. O prazo de envio de cotações e documentações é de 15 (quinze) dias
úteis a contar do dia seguinte à publicação, ou seja, até as 17:00 horas do dia 21 de junho de
2022. Especificações no site www.educacao.pe.gov.br e e-mail solangenazaree@gmail.com.
Enviar propostas e documentação habilitatória DIGITALIZADA para o e-mail:
geame.see@gmail.com. Os documentos/ certidões que não podem ser autenticados pela
internet, deverão ser encaminhados com autenticação digital.

SOLANGE NAZARÉ
Pregoeira

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PL Nº 003/2022, CEL III - CC Nº 003/2022 - OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE TRIAGEM DE
MATERIAIS RECICLÁVEIS DE DISTRITO INDUSTRIAL NO MUNICÍPIO DE ABREU E LIMA - PE".

A CEL III torna público o RESULTADO FINAL da LICITAÇÃO, considerando que a
autoridade competente procedeu com a HOMOLOGAÇÃO do processo em comento, bem
como, com a ADJUDICAÇÃO do objeto em favor da licitante: MULTICON ENGENHARIA LTDA
(CNPJ: 00.242.092.0001-16), com preço global de R$ 1.226.041,06.

JEFFERSON GOMES LOPES
Presidente da CEL llI

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E RECURSOS HIDRICOS
COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO-COMPESA

AVISO DE ADIAMENTO
LICITAÇÃO.COMPESA Nº 198/2022 CEL2 PROCESSO Nº 461/2022

AQUISIÇÃO DE LEITO FILTRANTE (AREIA CLASSIFICADA, SEIXOS E ANTRACITO). Abertura:
09/06/2022 às 10:00h. Disputa: 09/06/2022 às 14:00h. Versão Atualizada disponível
30/05/2022. Regrada pela Lei nº 13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme da Fonte, s/nº - 1º
andar - Sto Amaro - Recife/PE - CEP: 50.040-905, das 13h às 16h, fone: 081-3412.9051 ou
através do site www.compesa.com.br

PATRÍCIA MENDES CÂNDIDO CAVALCANTI
Agente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COMPESA Nº 232/2022 CSL PROCESSO Nº 519/2022

AQUISIÇÃO DE VENTOSAS SIMPLES, AUTOMÁTICAS E DE AUTO DESEMPENHO DE PASSAGEM
NOMINAL TRÍPLICE FUNÇÃO. Abertura: 08/06/2022 às 08:00h. Disputa: 08/06/2022 às 10:00h.
Edital disponível 31/05/2022. Regrada pela Lei nº 13.303/2016. Informações: Av. Dr. Jayme da
Fonte, s/nº - 1º andar - Sto Amaro - Recife/PE - CEP: 50.040-905, das 13h às 16h, fone: 081-
3412.9051 ou através do site www.compesa.com.br

LUCIANO SARAIVA DE MELO
Agente de Licitação

AVISO DE REVOGAÇÃO
LICITAÇÃO.COMPESA Nº 34/2022 CSL

Publicado na seção 03, Pág. 223 de 07/02/2022
Torna público Revogada.

SUELEUZA WERNECK MONTEIRO
Agente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
LICITAÇÃO.COMPESA Nº 107/2022 CSL

Empresa Vencedora: SAINT-GOBAIN CANALIZAÇÃO LTDA Lotes 04; 08; 09 e 10 R$
2.552.253,55.

SUELEUZA WERNECK MONTEIRO
Agente de Licitação

R E T I F I C AÇ ÃO

No aviso de LICITAÇÃO.COMPESA Nº 107/2022 CSL Publicado na seção 03, Pág.
199 de 12/05/2022

Onde se Lê: Empresa Vencedora: SAINT-GOBAIN CANALIZACAO LTDA Lotes 01,
03, 05 e 07. Lote 02 Fracassado e 06 Deserto.

Leia-se: Empresa Vencedora: SAINT-GOBAIN CANALIZACAO LTDA Lotes 01, 03,
05 e 07 R$ 4.173.072,45. Lote 02 Fracassado e 06 Deserto.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO OITAVO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 049/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 378/2010.
PROCESSO SEI N°00119.000191/2022-04
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 003/2010
CONTRATO: Nº 049/2013
CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ-IDEPI, CNPJ Nº 09.034.960/0001-
47
CONTRATADA: MODERNA ENGENHARIA LTDA - CNPJ: Nº 05.871.453/0001-07
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 65, § 1º DA LEI 8.666/93
OBJETO: Alteração do contrato nº 049/2013, relativo a "execução das obras/serviços a
construção da Adutora Dom Inocêncio - Padre Lira, nos municípios de São João do Piauí e Dom
Inocêncio -PI", conforme art. 65, §1º, da lei nº 8.666/93.
O presente aditamento consiste em alteração quantitativa do objeto contratado, conforme
detalhamento abaixo:
¸ Supressão de 10,78% (dez inteiros e setenta e oito centésimos por cento) ao valor
originalmente contratado, que correspondente à quantia de R$ 582.224,04 (Quinhentos e
oitenta e dois mil e duzentos e vinte e quatro reais e quatro centavos), conforme as alterações
constantes do relatório técnico juntado ao processo administrativo.
¸Acréscimo de 21,24% (vinte e um inteiros e vinte e quatro centésimos por cento.) ao valor
originalmente contratado, que correspondente à quantia de R$ 1.147.413,77 (Um milhão e
cento e quarenta e sete mil e quatrocentos e treze reais e setenta e sete centavos), conforme
as alterações constantes do relatório técnico juntado ao processo administrativo.
O REFLEXO FINANCEIRO POSITIVO PARA COBRIR AS DESPESAS RELATIVAS ÀS ALTERAÇÕ ES
DESCRITAS ACIMA É DE R$ 565.189,73 (QUINHENTOS E SESSENTA E CINCO MIL, CENTO E
OITENTA E NOVE REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS), PASSANDO O VALOR DO CONTRATO A
SER DE R$ 5.968.378,76 (CINCO MILHÕES, NOVECENTOS E SESSENTA E OITO MIL, TREZENTOS E
SETENTA E OITO REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS), QUE CORRESPONDE A UM PERCENTUAL
FINANCEIRO DE 9,91% (NOVE VIRGULA NOVENTA E UM CENTAVOS) POSITIVO COM RELAÇÃO
AO VALOR DO CONTRATO INICIAL.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato nº 049/2013, respeitadas as
alterações posteriores;
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2022;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GESTÃO/UNIDADE: 16208 / FONTE:116/210 PROGRAMA DE
TRABALHO: 17.544.0008.3076/ ELEMENTO DE DESPESA: 449051 / PI: 3076;
NOTA DE RESERVA NO SIAFE: 2022NR00534;
NOTA DE RESERVA ORÇAMENTÁRIA: 2022RO05262;
SIGNATÁRIOS: LEONARDO SOBRAL SANTOS - PELA CONTRATANTE E SÉRGIO ROBERTO MATOS
LEMOS - PELA CONTRATADA.

AVISOS DE ANULAÇÃO

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI, comunica que
TORNA SEM EFEITO a publicação do EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO DE VALOR DO
CONTRATO Nº 049/2013, publicado no DOU, Seção 3, Edição nº 97, Página 1600, na data de 24
de maio de 2022.

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI, comunica que
TORNA SEM EFEITO a publicação da ERRATA DO EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO DE
VALOR DO CONTRATO Nº 049/2013, publicado no DOU, Seção 3, Edição nº 99, Página 212, na
data de 26 de maio de 2022.

Teresina, 27 de maio de 2022
LEONARDO SOBRAL SANTOS

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 5/2022 - SIN

PROCESSO: Nº 00510023.004837/2020-06.
A Secretaria de Estado da Infraestrutura do Estado do Rio Grande do Norte-SIN,

através da sua Comissão Permanente de Licitação - CPL, com Sede no Centro Administrativo,
BR 101, km 0, Lagoa Nova, Natal/RN, torna público à quem possa interessar, que será realizada
Licitação na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 005/2022- SIN, do tipo menor preço unitário, em
regime de empreitada por preço unitário, tendo como Objeto a CONTRATAÇÃO DE E M P R ES A
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO DE PERÍCIA CRIMINAL DO
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, QUE COMPREENDERÁ A SEDE ADMINISTRATIVA DO
ITEP/RN E AS SEDES DOS SEUS INSTITUTO DE CRIMINALÍSTICA - IC E INSTITUTO DE MEDICINA
LEGAL - IML, LIGADOS A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DA DEFESA SOCIAL DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE, LOCALIZADO NO ENTRONCAMENTO DA RUA DOS CAMPOS COM A
RUA PEIXADAS, BAIRRO DE FELIPE CAMARÃO, NATAL/RN, CEP 59072-103. COORDENADA S
GEOGRÁFICAS: LATITUDE/LONGITUDE: 5°49'11.2"S 35°14'44.1"W, a qual se regerá pelas
disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores. O
recebimento e abertura dos envelopes de Documentos de Habilitação e Proposta de Preços
dar-se-ão no dia 29 de junho de 2022, às 10h (dez horas) - horário de Brasília, no auditório da
Secretaria de Estado da Infraestrutura/SIN, no endereço supracitado. O Edital e seus anexos
poderão ser solicitados exclusivamente através do E-mail: cplsinrn@gmail.com, das 8 h às 14
horas, de segunda a sexta-feira.

Natal/RN, 27 de maio de 2022
FRANCISCO UBIRANILDO DA SILVA SALDANHA

Presidente da Comissão

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 27/2022

Objeto: O Estudo de Impacto Ambiental (EIA), o Relatório de Impacto Ambiental (RIMA) e a
obtenção da Licença Prévia (LP) para a instalação do Sistema de Canais de distribuição de águas
da barragem do arroio Jaguari, que constituirá parte o Território de Irrigação pretendido,
localizado na região da Bacia Hidrográfica do rio Santa Maria, no Rio Grande do Sul. Para a
obtenção da referida LP, conjunto de documentos que compõem o EIA/RIMA deverá ser
submetido e aprovado junto à Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luiz
Roessler (FEPAM).

A CPL/CELIC, designada pela Portaria n.º 027/2022 e anexos, no uso de suas
atribuições, torna público o aviso de retificação e reagendamento do edital em epígrafe,
Processo 22/2200-0000601-4, a qual encontra-se disponível nos sites www.compras.rs.gov.br e
www.celic.rs.gov.br. Fica reagendada a sessão de abertura para 21/06/2022 às 16 horas.

Porto Alegre/RS, 27 de maio de 2022.
MÁRCIA CARDOSO DE FREITAS BECKER

Presidente da CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 433/2022

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa o procedimento
licitatório, Processo 22/2200-0000906-4, conforme segue:

Lote 01 adjudicado para a empresa TORINO INFORMÁTICA LTDA, CNPJ
03.619.767/0005-15, pelo valor de R$ 327.760,00. Os dados necessários da referida licitação
estão disponíveis na página inicial dos sites www.celic.rs.gov.br e www.compras.rs.gov.br.

Porto Alegre/RS, 27 de maio de 2022.
RENATA MANERA FORTES

2984
249

Inserido ao protocolo 16.646.574-5 por: Bruna Pereira Veiga Nicolau em: 30/05/2022 09:34. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
b26f7a352d9796c8ed90b255642e2f13.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
bruna.nicolau
Retângulo


